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ALKUSANAT

Tämä liikenneselvitys liittyy Tammelan kunnassa sijaitsevan Tupasuon alueen asemakaa-
van laatimiseen. Samassa yhteydessä on tarkasteltu myös laajemmalla alueella vireillä 
olevan Sukulan ja Häiviän osayleiskaavan liikenneverkkoa. Suunnitelma on tehty Tu-
pasuon asemakaavan ollessa luonnosvaiheessa kesällä 2008. 

Tupasuon asemakaava-alue sijaitsee Somero-Forssa maantien 282 varressa Tammelan 
ja Forssan rajalla. Suunnitelmassa on tarkasteltu asemakaavan tieverkollisia ratkaisuja ja 
liittymäjärjestelyjä maantielle 282. Alkuvaiheessa merkittävimmät liikenteelliset vaikutukset 
ovat alueelle jo rakenteilla olevalla noin 4000 kerrosm2 teollisuushallilla. 

Selvityksen yhteydessä on luonnosteltu asemakaava-alueen tieverkko- ja liittymäratkai-
suista kolme periaatevaihtoehtoa, arviotiu niiden kustannus- ja muita vaikutuksia sekä esi-
tetty ehdotus tieverkon vaiheittaisesta toteutuksesta.

Selvityksen on teettänyt Tammelan kunta, mutta selvitystyöhön ovat osallistuneet aktiivi-
sesti myös Hämeen tiepiirin sekä Forssan kaupungin edustajat. Tammelan kunnasta sel-
vitystyötä ovat ohjanneet tekninen johtaja Hannu Jalava ja kaavoittaja Miika Tuki.

Suunnitelma on tehty konsulttityönä Sito Oy:ssä, jossa työstä ovat vastanneet dipl.ins. 
Teuvo Leskinen sekä ins. Tommi Eskelinen.
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1 LÄHTÖKOHDAT

Liikenneselvityksen tarve on lähtenyt liikkeelle maantien 282 varteen sijoittuvasta Kiinteis-
tö Oy Teräsmiehen rakennushankkeesta. Hankkeen rakennustyöt ovat käynnissä va-
kuusmenettelyllä, vaikka tontin liikenneyhteyksien järjestäminen on vielä ratkaisematta. 
Rakennustyömaa on käyttänyt ilman Tiehallinnon lupaa tontin kohdalla olevaa maatalous-
liittymää.

Tammelan kunta on käynnistänyt alueella Tupasuon asemakaavan sekä Sukulan ja Häi-
viän osayleiskaavan laatimisen. Viranomaisneuvottelun yhteydessä sovittiin, että alueen 
liikenneverkkoa ja liittymiä maantielle 282 on tarpeen tarkastella laajemmalta alueelta 
myös Forssan puolelta. 

Suunnittelualue käsittää Tupasuon asemakaavan alueen ja sen liittymäjärjestelyt Somero-
Forssa maantielle 282. Somerontien itäpuolelle sijoittuvan kaava-alueen laajuus on noin 
16 ha. Tälle alueelle on sijoittumassa alkuvaiheessa edellä mainittu noin 4000 kerrosm2

laajuinen teollisuushalli, joka on jo rakenteilla. Kaavaluonnos sallisi kiinteistön laajentumi-
sen myöhemmin noin 8 000 kerrosm2 laajuiseksi ja myös viereiselle tontille voidaan raken-
taa noin 5000 kerrosm2.

Samassa yhteydessä on tarkasteltu Somerontien länsipuolella sijaitsevan noin 35 hehtaa-
rin laajuisen alueen maankäyttöä ja liikenneyhteyksiä. Alueelle on esitetty kaavaluonnok-
sissa teollisuustoimintaa (TY-1).

Liikenneselvityksen lähtötietoina on käytetty mm. seuraavaa aineistoa: 

- Tupasuon asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma 9.5.2005 (Arkkitehti-
toimisto A+) 

- asemakaavaluonnokset 
- kaava-alueen numeerinen kartta-aineisto  
- Maantien 282 parantaminen välillä Sukula-Kassinmäki, tiesuunnitelma 15.2.4004  
- Forssan kaupungin Kiimassuon osayleiskaava, luonnos 11.12.2006 
- Forssan kaupunki, Peräkorpi I asemakaava 17.10.2006.  
- Tiehallinnon tierekisteri- ja liikennelaskentatiedot lähialueelta. 

Lähtötietoja on täydennetty Tammelan kunnan, Tiehallinnon sekä Forssan kaupungin 
edustajien kanssa käydyissä keskusteluissa sekä maastokäynneillä. 



TAMMELAN TUPASUON LIIKENNESELVITYS                       5 (5) 

2 ALUEEN MAANKÄYTÖN JA TIEVERKON KEHITTÄMISSUUNNITELMAT 

2.1 Maankäytön kehittämissuunnitelmat 

Tupasuon alueen asemakaavaluonnos

Asemakaava-alue on nykyisin maa- ja metsätalousaluetta. Alueella ei ole asuin- tai muita 
rakennuksia lukuun ottamatta rakenteilla olevaa teollisuushallia. Asemakaavaluonnokses-
sa alueelle on esitetty uutena maankäyttönä teollisuusrakennusten korttelialueita, joille 
ympäristö asettaa toiminnan laadulle erityisiä vaatimuksia (TY-1). Tonttien rakennuste-
hokkuus on 0,4.

Kuva 1 Tupasuon asemakaava-alueen rajaus 
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Kuva 2 Tupasuon asemakaavan luonnos. Rakenteilla oleva teollisuushalli sijaitsee kuvas-
sa alempana olevalle harmaalle TY-1 alueelle. Pohjakartta on vanha, joten siinä ei näy 
maantien 282 tielinja, joka sijoittuu alueen länsireunaan LT-merkinnän kohdalle.  

Forssan Kiimassuon osayleiskaava 

Tupasuon alue rajautuu Forssa Kiimassuon osayleiskaavan alueeseen ja alueiden liiken-
neverkkoa on siksi tarkasteltava yhtenä kokonaisuutena. Osayleiskaavan luonnoksen mu-
kainen tie- ja katuverkko Forssan puolella on esitetty kuvassa 3.

Kuva 3 Ote Forssan Kiimassuon osayleiskaavan luonnoksesta 
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2.2 Nykyiset liikenneyhteydet  

Asemakaava-alue sijaitsee maantien 282 varressa tien etelä ja pohjoispuolella. Maantie 
282 on rakennettu äskettäin vuonna 2004 valmistuneen tiesuunnitelman mukaisesti. 
Maantie on suunniteltu seudullisen liikenteen tarpeisiin ja tien nopeusrajoitus on Tu-
pasuon alueen kohdalla 80 km/h.

Asemakaava-alueelle ei ole nykyisin yksityistie- tai katuliittymiä maantieltä 282. Rakenteil-
la olevan teollisuushallin työnaikaisena liittymänä on käytetty kiinteistölle johtavaa maa- ja 
metsätalousliittymää. Tieosuudelle tiesuunnitelmassa esitetyt yksityistie- ja katuliittymät on 
esitetty kuvassa 4. Asemakaavaluonnoksessa (kuva 2) alueelle on esitetty kulkuyhteys 
Teräsmiehentie nimisen kadun kautta, jolta olisi uusi katuliittymä suoraan maantielle 282 
nykyisen maa- ja metsätalousliittymän kohdalla. 

Tiesuunnitelmaa on täydennetty erillisellä Ratastien liittymästä laaditulla tiesuunnitelmalla. 
Forssan kaupunki on rakentanut Ratastien ja sen liittymän Fenestran tehdaskiinteistön 
rakentamisen yhteydessä. Liittymäjärjestelyn viimeistelyt ja siihen liittyneet kevyen liiken-
teen järjestelyt valmistuivat kesällä 2008. Liittymä sijoittuu kuvassa 4 näkyvän voimalinjan 
viereen.

Kuva 4 Maantien 292 tiesuunnitelman mukainen linjaus ja tiesuunnitelmassa esitetyt yksi-
tyistie- (Y) ja katuliittymät (K) 
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Kuva 5 Maantie 282 kaava-alueen itäpuolella Fenestran liittymän kohdalla. Tiellä on tällä 
osuudella myös erillinen kevyen liikenteen väylä ja valaistus.  
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3 NYKYINEN LIIKENNE JA LIIKENNE-ENNUSTEET 

3.1 Nykyinen liikenne 

Maantien 282 liikennemäärä on asemakaava-alueen kohdalla tierekisterin liikennetietojen 
mukaan noin 1900 autoa/vrk (KVL 2007). Keskimääräinen arkipäivän liikenne on noin 
1950 autoa/vrk, joista raskaita ajoneuvoja on noin 390 kpl/vrk (20 %). Tiellä kulkee suh-
teellisen paljon yhdistelmäajoneuvoja (”rekkoja”), joiden osuus on arkiliikenteessä 9 % 
ajoneuvoista.

Maantie 282 on korvannut seudullisena yhteytenä vanhan Somerontien, jonka liikenne-
määrä on noin 1400 autoa/vrk (KVL).

Kuva 6 Maanteiden liikennemäärät suunnittelualueella ja sen lähistöllä vuonna 2007 ajo-
neuvoina vuorokaudessa (Lähde: Hämeen tiepiirin liikennemääräkartta 2007)   

3.2 Liikenne-ennusteet

Maantie 292 on luokitukseltaan seututie. Tiehallinnon yleisen liikenne-ennusteen mukaan 
liikennemäärät kasvavat Kanta-Hämeen seututeillä vuoteen 2030 mennessä noin 25 % 
(Tiehallinto, Tieliikenne-ennuste 2004 – 2040) eli maantien liikenne-ennuste olisi noin 2 
500 autoa/vrk. Vanhalle tielle on jäänyt vielä suhteellisen paljon liikennettä (1400 au-
toa/vrk) ja voidaan olettaa, että Somero-Forssa maantien liikennemäärä voi kasvaa kes-
kimääräistä kasvuennustetta voimakkaammin, kun alueen tieverkko ja maankäyttö kehit-
tyvät jo tehtyjen suunnitelmien mukaisesti. Liikennejärjestelyjen mitoituksessa on syytä 
varautua ainakin noin 3000 ajoneuvon vuorokausiliikenteeseen.

Asemakaava-alueen aiheuttamasta autoliikenteestä on tehty arviot asemakaavaluonnok-
sessa esitetyn kerrosalan ja sen edellyttämän pysäköintipaikkamäärän perusteella. Ra-
kenteilla olevan teollisuushallin tontille on asemapiirroksen mukaisesti suunniteltu noin 50 
pysäköintipaikkaa. Asemakaavaluonnoksessa on esitetty autopaikkamitoitukseksi yksi 
autopaikka/2 työpaikkaa. Nyt rakenteilla oleva teollisuustontti voi aiheuttaa autoliikennettä 
arviolta 150 – 200 autoa/vrk, kun otetaan huomioon tuleva ja lähtevä työmatkaliikenne se-
kä yrityksen raskaat kuljetukset. Pitkällä aikavälillä on liikennejärjestelyissä varauduttava 
noin 500 auton vuorokausiliikenteeseen, jos kaavoitettavien tonttien koko rakennusoikeus 
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käytetään vastaavalla tavalla.

Alueen sijainnin perusteella liikenteen voi arvioida suuntautuvan pääasiassa Forssan ja 
Tammelan suuntiin.

Ennustettu liikennemäärä (päätiellä noin 3000 ajon./vrk ja päätieltä sivutielle kääntyviä 
noin 250 autoa/vrk) edellyttää Tiehallinnon suunnitteluohjeiden mukaisesti liittymään vä-
hintään väistötilaa, kun tien nopeusrajoitus on 80 km/h.
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4 LIIKENNEJÄRJESTELYJEN VAIHTOEHDOT 

Tupasuon alueen tieverkosta on laadittu kolme luonnosvaihtoehtoa, jotka on esitetty selvi-
tyksen liitteissä 1 – 3: 

Vaihtoehto 0 

Tieverkkovaihtoehdossa 0 tieyhteys uusille Somerontien itäpuolisille tonteille on esitetty 
vanhan Somerontien kautta eli yhteytenä käytettäisiin sen kantatien tieyhteyksiä, josta te-
ollisuustontti on lohkottu. Kulku Somerontien länsipuolisille tonteille olisi Forssan kaupun-
gin puolelta Ratastien kautta.

Maantielle 292 ei tule tässä tieverkkovaihtoehdossa lainkaan uusia liittymiä.

Vaihtoehto A 

Tieverkkovaihtoehdossa A on esitetty uutta maantiehen 292 liittyvää asemakaavaluon-
noksen mukaista katuyhteyttä (Teräsmiehentie) rakenteilla oleva teollisuustontin kohdalle. 
Somerontien länsipuolen tonteille olisi yhteys uudelta kokoojaväylältä, joka yhdistäisi Ra-
tastien ja maantien 292.

Maantielle 292 tulisi tässä tieverkkovaihtoehdossa kaksi uutta liittymää.

Vaihtoehto B 

Tieverkkovaihtoehdossa B Somerontien itäpuolisten tonttien liikenneyhteys on esitetty 
maantien 292 rinnalla kulkevan kadun kautta. Katu palvelisi myös Forssan puolelle sijoit-
tuvaa maankäyttöä. Somerontien länsipuolisten korttelien yhteys olisi Forssa puolelta Ra-
tastien kautta.

Maantielle 292 tulisi tässä tieverkkovaihtoehdossa vain yksi uusi liittymä, joka sijoittuu niin 
lähelle Ratastien liittymää, että ne muodostavat yhdessä porrastetun nelihaaraliittymän. 
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5 VAIHTOEHTOJEN VERTAILU 

5.1 Uudet liittymät maantielle 282  

Tiehallinnon, Forssan kaupungin ja Tammelan kunnan edustajien kesken käydyssä neu-
vottelussa tuli esille vaihtoehtojen liittymäjärjestelystä seuraavia näkökohtia: 

Forssan kaupunki on laatimassa viereiselle alueelle Kiimassuon osayleiskaavaa. Alueelle 
on toteutettu maantien 282 tiesuunnitelman 2004 mukaiset liittymäjärjestelyt ja niiden li-
säksi Fenestran tehtaan kohdalle osayleiskaavaluonnoksessa ja erillisessä asemakaa-
vassa esitetty uusi katuliittymä.

Tiehallinto katsoo, että mahdolliset uudet liittymät maantielle 282 tulisi ratkaista laajempa-
na kokonaisuutena eikä hanke kerrallaan. Tieverkkoluonnos B vastaa Tiehallinnon näke-
mystä, jonka mukaan uuden maankäytön liikenne tulisi keskittää nykyiseen Fenestran 
(Ratastien) liittymään ja yhteen uuteen liittymään, jotka muodostavat porrastetun nelihaa-
raliittymän.

Forssan kaupunki katsoo, että maantien 282 itäpuoli tulisi säilyttää rakentamattomana ei-
kä näe vaihtoehdon B mukaisen uuden tien sijoittamista alueelle toivottavana. Alue on 
jätetty osayleiskaavassa M- alueeksi luontoarvojen takia. Myöskään Häiviäntien kautta ei 
haluta johtaa uusia tieyhteyksiä maantien 282 itäpuolelle. Häiviäntien pohjoispuolisen alu-
een yhteydet perustuvat uuteen tiesuunnitelman mukaisesti toteutettuun katuliittymään 
maantielle 282.

Forssan kaupunki hyväksyy liikenneverkkomallin, jossa kulkuyhteys maantien 282 länsi-
puolelle Tammelan kunnan puolella sijaitseville uusille tonteille on esitetty Ratastieltä Fe-
nestran tehdasalueen takaa. Uudesta kadusta on hyötyä Forssan kaupungillekin, mutta 
kadun kustannusjaosta on sovittava erikseen. Samoin kadun tarkempi linjaus on selvitet-
tävä jatkossa tarkemmin.

Uuden tonttiliittymän muodostumista suoraan seututielle tämän tapaisella käytännöllä pi-
dettiin sinänsä arveluttavana esimerkkinä ja ennakkotapauksena. Liittymäasia tulisi hoitaa 
kaavoituksen kautta.
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5.2 Kustannukset

Verkkovaihtoehtojen kustannuksia on vertailtu Rapal Oy:n kehittämällä infrahankkeiden 
kustannusarvio-ohjelmistolla. Vaihtoehtojen vertailukustannukset on esitetty oheisessa 
taulukossa. Katujen kustannukset on arvioitu normaalille kaksikaistaiselle kadulle ilman 
kevyen liikenteen väylää ja valaistusta. Jos esimerkiksi Somerontien (maantie 282) länsi-
puoliselle kokoojakadulle rakennetaan myös kevytliikenneväylä ja valaistus, nostaa se 
kadun kustannusarvioita noin 70 %. 

Ensivaiheessa toteutettavan maantien 282 itäpuolisen liikennejärjestelyn vertailukustan-
nukset ovat yleiskustannuksineen seuraavat: 

Vaihtoehto 0  n. 385 000 € 

Vaihtoehto A  n. 333 000 € 

Vaihtoehto B n. 414 000 € 

VAIHTOEHTO 0
määrä (m) yks.hinta (€/m) kokonaishinta

Somerontin itäpuoli:
Uusi yksityistieyhteys vanhalta Somerontieltä 1250 275 € 343 750 €
Somerontien länsipuoli:
Somerontien länsipuolinen kokoojakatu 1390 570 € 792 300 €

Yleiskustannukset (suunnittelu, rakennuttaminen) 140 000 €
Yhteensä 1 276 050 €

VAIHTOEHTO A
määrä (m) yks.hinta (€/m) kokonaishinta

Somerontin itäpuoli:
Maantien 282 kevyen liikenteen väylän jatke 480 190 € 91 200 €
Maantien 282 valaistuksen jatke 480 74 € 35 520 €
Teräsmiehentie (uusi katu) 270 570 € 153 900 €
Teräsmiehentien kanavoitu liittymä maantielle 282 1 16 000 € 16 000 €
Somerontien länsipuoli:
Somerontien länsipuolinen kokoojakatu 1840 570 € 1 048 800 €
Kokoojakadun kanavoitu liittymä maantielle 282 1 16 000 € 16 000 €

Yleiskustannukset (suunnittelu, rakennuttaminen) 165 000 €
Yhteensä 1 526 420 €

VAIHTOEHTO B
määrä (m) yks.hinta (€/m) kokonaishinta

Somerontin itäpuoli:
Maantien 282 rinnakkaiskatu + Teräsmiehentie 840 420 € 352 800 €
Rinnakkaiskadun kanavoitu liittymä maantielle 282 1 16 000 € 16 000 €
Somerontien länsipuoli:
Somerontien länsipuolinen kokoojakatu 1840 570 € 1 048 800 €
Kokoojakadun kanavoitu liittymä maantielle 282 1 16 000 € 16 000 €

Yleiskustannukset (suunnittelu, rakennuttaminen) 175 000 €
Yhteensä 1 608 600 €
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6 EHDOTUS ASEMAKAAVA-ALUEEN LIIKENNEJÄRJESTELYKSI JA 
ALUEVARAUKSIKSI

Koska mikään tutkituista tieverkkovaihtoehdoista ei osoittautunut sellaisenaan toteutus-
kelpoiseksi, on päädytty esittämään asemakaavan tieverkkoratkaisuksi järjestelyä, jossa 
Somerontien itäpuoliset tieyhteydet toteutetaan vaihtoehdon A periaatteiden mukaan ja 
maantien länsipuolisen alueen tieyhteydet vaihtoehdon B periaatteiden mukaisena.
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LIITE 10 
 

KOOSTE LUONNOSVAIHEEN PALAUTTEESTA 
 

 
 
Tiehallinto 

 

Koska kaavoitukseen liittyvien selvitysten perusteella Tupasuon 
asemakaava-alueen kulkuyhteyden järjestäminen muualta kuin maantie 
282 on osoittautunut vaikeaksi tai jopa mahdottomaksi, tiepiiri hyväksyy 
asemakaavaluonnoksessa esitetyn Teräsmiehentien katuliittymän 
maantielle 282 tietyillä ehdoilla. Ehtoja ovat: 
 

• Liittymään on rakennettava väistötila 80 km/h nopeusrajoituksen mitoituksella 

• Koska uusi alue sijoittuu nykyisestä rakenteesta irralleen, Forssan Ratastien 
katuliittymään päättyvä maantien 282 varrella oleva kevyen liikenteen väylä on 
rakennettava tulevalle kaava-alueelle (Teräsmiehentielle) asti 

• Kevyen liikenteen väylän varsi ja liittymän alue maantiellä 282 on valaistava 
(koko väistötilan osuudella) 

• Liittymän, väistötilan, kevyen liikenteen väylän ja valaistuksen suunnittelu 
edellyttävät maantielain mukaisen tiesuunnitelman laatimista. Tiesuunnitelman 
laatiminen sekä liittymän varusteluineen, kevyen liikenteen väylän ja 
valaistuksen rakentaminen kuuluvat joko alueen yrittäjälle tai Tammelan 
kunnalle. Ennen tiesuunnitelman aloittamista on tehtävä suunnittelusopimus 
tiepiirin ja Tammelan kunnan välillä. Tammelan kunta hoitaa mahdolliset 
sopimukset Forssan kaupungin kanssa. Tammelan kunta tekee hakemuksen 
tiepiirille suunnittelusopimuksen tekemisestä. Tiesuunnitelmassa tutkitaan 
kevyen liikenteen väylän sijoittuminen sekä mahdollisimman turvallinen 
kevytliikenteen ylityskohta maantielle 282. 

 

Rakennusoikeuden määrän rajoittaminen sekä mm. myymälätoimintojen 
kieltäminen tai ainakin rajoittaminen on perusteltua asemakaavassa. 
 
Alueen kuivatus on hoidettava omalla maanteiden kuivatus-
järjestelmästä irrallisella järjestelmällään. Kuivatuksen mitoituksessa on 
huomioitava laajemman alueen hulevedet.  
 
Alueen mainokset tai rakennusten julkisivujen mainospinnat eivät saa 
haitata liikennemerkkien havaittavuutta eivätkä liikenneturvallisuutta. 
 
Alueen maansiirto- ja pohjarakennustyöt on tehtävä alueen puolelta 
eivätkä ne saa aiheuttaa vahinkoa maantie 282 rakenteille, kuivatukselle 
eivätkä vaaraa liikenteelle. 
 
Alueen ulkovarastoinnit ja huoltopihat on suunniteltava siten etteivät ne 
aiheuta maisemahaittoja ympäristöön, mm. maantie 282 suuntaan. 
 
 
 
 
 
 



Kaavoittajan vastine: 
 
Uuden seudullisen tien 282:n liikennejärjestelyistä ja liittymästä tehdään 
erillinen liikennesuunnitelma.  
 
Asemakaavaan lisätään TY-1 kortteleita koskeva määräys: ”Alueelle ei 
saa sijoittaa toimintoja jotka aiheuttavat asiakas- tai muuta liikennettä 
enemmän kuin käyttötarkoitusmerkintä TY-1 edellyttää”. 
 
Määräyksissä todetaan että ”Rakennukset, katokset ja aidat on 
rakennettava kattomuodon sekä kattojen ja julkisivujen materiaalin ja 
värin suhteen yhtenäistä rakennustapaa noudattaen” sekä 
”Ulkovarastointialueet on sijoitettava katujen puolella umpiseinäisiin 
katoksiin tai aidattava vähintään 200 cm korkealla lauta-aidalla.” 
 
 
Forssan seudun terveydenhuollon kuntayhtymä 
 
Alueen suunnittelussa tulee huomioida turvallisten kevyen liikenteen 
väylien rakentaminen ja alue tulisi saattaa kokonaisuudessaan 
kunnallisen vesi- ja viemäriverkoston piiriin. 
 
 
Museovirasto 
 
Museovirastolla ei ole huomautettavaa arkeologisesta tai rakennetusta 
kulttuuriperinnöstä tai –ympäristöstä. 
 
 
Hämeen liitto 
 
Hämeen liitto katsoo, että alue sijaintinsa puolesta Forssan seudun 
kaupunki- ja tieverkkorakenteessa soveltuu tuotantotoimintaan. Alueen 
toiminnallisen suunnittelun kannalta on kuitenkin yleiskaavalliselle 
tarkastelulle tarvetta ja asemakaavatyön rinnalla tulisi olla riittävä 
näkemys alueen liittymisestä Häiviän alueen kehittämistarpeisiin sekä 
kokonaisuuden kytkeytymisestä Forssan elinkeinoalueisiin. 
 
Kaavoittajan vastine: 
 
Alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Sukulan ja Häiviän 
alueelle, johon Tupasuon asemakaava-alue kuuluu, ollaan laatimassa 
yleiskaavaa joka on alustavassa luonnosvaiheessa. Tämä 
osayleiskaava-alue rajautuu pohjoisessa Forssan kaupungin rajaan. 
Forssan kaupunki on laatimassa rajan toiselle puolelle Kiimassuon 
osayleiskaavaa, jonka maankäyttöön Sukulan ja Häiviän osayleiskaava 
sovitetaan. 
 
 
 



Forssan Seudun Puhelin Oy 
 
Forssan Seudun Puhelin Oy:llä ei ole huomautettavaa Tupasuon 
asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan eikä 
kaavaluonnokseen. 
 
 
Forssan kaupunki 
 
Koska osayleiskaava on osallistumis- ja arviointisuunnitelmavaiheessa, 
ei kokonaisuutta pysty arvioimaan asemakaavamateriaalin perusteella. 
Myös Forssan kaupungin läheisten alueiden maankäytön suunnitelmien 
tulisi olla kaavamateriaalissa esillä. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa mainitut luonto- ym. selvitykset 
on tehtävä ennen kaavaluonnosta jotta ne voivat ohjata suunnittelua ja 
vaikuttaa tehtävän asetteluun. 
 
Pohjoinen teollisuusalue tulee näkyviin Forssan kaupungin puolella 
oleville pientalotonteille. Tonttien näkymät tulee säilyttää. Tältä osin 
kaavassa tulee ottaa huomioon luonnollisen metsän rajan ja peltoalueen 
säilyminen osoittamalla kaava-alueelle metsän rajan turvaava, 
puustoltaan säilytettävä alue. 
 
Asemakaavaluonnoksen jatkovalmistelu edellyttää aluetta koskevien 
selvitysten ja osayleiskaavan valmistumista. 
 
Kaavoittajan vastine: 
 
Alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Sukulan ja Häiviän 
alueelle, johon Tupasuon asemakaava-alue kuuluu, ollaan laatimassa 
yleiskaavaa joka on alustavassa luonnosvaiheessa. Tämä 
osayleiskaava-alue rajautuu pohjoisessa Forssan kaupungin rajaan. 
Forssan kaupunki on laatimassa rajan toiselle puolelle Kiimassuon 
osayleiskaavaa, jonka maankäyttöön Sukulan ja Häiviän osayleiskaava 
sovitetaan. 
 
Aluetta koskevien luontoselvityksen ja liikenneverkollisen selvityksen 
luonnokset valmistuneet heinä-syyskuussa 2008. Alueen koillisosassa 
olevan pellon reunavyöhyke on kaavassa merkitetty säilytettäväksi 
luonnonmukaisena. 
 
 
Kanta-Hämeen pelastuslaitos 

 
Kanta-Hämeen pelastuslaitoksella ei ole huomautettavaa 
kaavaluonnoksen sisältöön. 
 
 
 



Maija ja Vilho Nyberg 
 
Etelänpuoleinen alue Kurkelanmäki-nimisestä tilasta tulisi jättää pois 
asemakaavoitettavasta alueesta. Kyseessä on pinta-alaltaan vähäinen 
mutta virkistyskäytössä merkittävä alue, jolle on rakennettu 
uimalammikko ja sauna luonnonvaraisen puron yhteyteen. 
 
Kaavoittajan vastine: 
 
Ko. alue on jätetty pois asemakaavaehdotuksesta. 
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KOOSTE EHDOTUSVAIHEEN PALAUTTEESTA 
 
 
 
 

Forssan Seudun Puhelin Oy 
 
Forssan Seudun Puhelin Oy:llä ei ole huomautettavaa Tupasuon 
asemakaavaehdotukseen. 

 
 

Hämeen liitto 
 
Suunnitteluprosessissa on otettu huomioon Hämeen liiton luonnos-
vaiheessa  antama lausunto yleiskaavallisen tarkastelun tärkeydestä. 
Hämeen liitolla ei ole asemakaavaehdotuksesta erityistä lausuttavaa.  

 

 
Museovirasto 
 
Varsinaisesta asemakaavasta tai sen länsipuolisesta n. 54,8 hehtaarin 
alueesta, josta on tehty maankäytöllinen tarkastelu asemakaavan 
tarkkuudella, ei ole huomautettavaa. Sen sijaan uusi seudullinen tie 
282 joka liittyy tähän ja laajempaan kaavahankkeeseen ja Tupasuon 
liikenneselvitykseen, vaatii erillisen arvioinnin ja lausuntopyynnön 
kunnollisten suunnitelmien ja vaihtoehtojen perusteella. 

 
 

Vattenfall Verkko Oy 
 
Vattenfall Verkko Oy:lla ei ole huomautettavaa asemakaavaehdo-
tukseen. 
 
 

Kanta-Hämeen pelastuslaitos 
 

Pelastusviranomaisella ei ole huomautettavaa asemakaavaehdotuksen 
suhteen. 
 
 
Forssan seudun terveydenhuollon kuntayhtymä 
 
Aiempaan lausuntoon viitaten alueen suunnittelussa tulee huomioida 
turvallisten kevyen liikenteen väylien rakentaminen ja alue tulisi saattaa 
kokonaisuudessaan kunnallisen vesi- ja viemäriverkoston piiriin. 
 
 
 
 
 



Forssan kaupunki 
 

Osayleiskaava on vasta osallistumis- ja arviointisuunnitelmavaiheessa, 
joten kokonaisuutta ei pysty arvioimaan käytettävissä olevan 
asemakaavamateriaalin perusteella. Forssan kaupunki edellyttää, että 
Tammelan kunta ennen asemakaavaehdotuksen nähtäville asettamista 
laatii osayleiskaavaluonnoksen ja että laajemman kokonaisuuden 
liikennejärjestelyjen ratkaisemisesta käydään neuvottelut. Forssan 
kaupungin alueen maankäytön suunnitelmat tulee myös ottaa 
kaavamateriaalissa esille, vaikka nyt kyseessä oleva suunnitelma 
rajoittuu Tammelan kunnan alueelle. 
 
Kaavoittajan vastine: 
 
Forssan kaupungin kanssa on neuvoteltu Sukulan ja Häiviän 
osayleiskaavaluonnoksesta. Forssan ja Tammelan kuntien maankäyttöä 
on sovitettu yhteen Kiimassuon, Sukulan ja Häiviän ja Tupasuon kaava-
alueilla. Laajemman kokonaisuuden liikennejärjestelyistä on käyty 
neuvottelut ja SITO Oy on laatinut niistä selvityksen. Forssan 
Kiimassuon osayleiskaavan luonnos on selostuksen liitteenä. 
 
Tiehallinto 
 
Koska kaavoitukseen liittyvien selvitysten perusteella Tupasuon 
asemakaava-alueen kulkuyhteyden järjestäminen muualta kuin maantie 
282 osoittautui vaikeaksi tai jopa mahdottomaksi, tiepiiri hyväksyy 
asemakaavaluonnoksessa esitetyn Teräsmiehentien katuliittymän 
maantielle 282 tietyillä ehdoilla (väistötila, kevyen liikenteen väylä, 
valaistus). 
 
Hämeen tiepiiri on tehnyt Tammelan kunnan kanssa suunnittelu-
sopimuksen liittymän ja siihen liittyvien muiden maantien järjestelyjen 
tiesuunnitelman laatimisesta. Tiepiiri edellyttää, että Teräsmiehentien 
liittymä ja muut maantien järjestelyt toteutetaan viipymättä 
tiesuunnitelman valmistumisen jälkeen. 
 
Hämeen tiepiiri on myöntänyt tilapäisen ja työnaikaisen liittymän entisen 
maa- ja metsätalousliittymän kohdalle maantielle 282. Lupapäätöksen 
voimassaoloaika päättyy 30.6.2009. 
 
Uuden Teräsmiehentien katuliittymän varustelujen ja rakennettavan 
kevyen liikenteen väylän vuoksi tiepiiri pitää mahdollisena 
asemakaavassa maantien 282 itäpuolelle esitettyjen molempien 
Tupasuon alueen tonttien osoittamisen kaavassa. Rakennusoikeuden 
määrän rajoittaminen sekä mm. myymälätoimintojen kieltäminen tai 
ainakin rajoittaminen on kuitenkin perusteltua asemakaavassa. 
 
Laajemman alueen tarkastelussa esitetylle maantien 282 länsipuoliselle 
teollisuusalueelle kulku maantieltä 282 on  hoidettava Forssan puolelta 
Ratastien liittymää käyttäen. 



Kaavoittajan vastine: 
 
Rakennusoikeus määräytyy pienteollisuusalueilla yleisesti käytetyn 
tonttitehokkuusluvun 0,4 perusteella. Kaavamääräyksen mukaan tontin 
rakennetusta kerrosalasta enintään 5 % saa käyttää pääkäyttö-
tarkoitukseen liittyviä myymälätiloja varten. 
 
Laajemman alueen tarkastelussa yhteys länsipuoliselle teollisuus-
alueelle on hoidettu Forssan puolelta ilman liittymää seudullinen tie 
282:lta. 
 
Hämeen ympäristökeskus 

 

 
Koska asemakaavoitettavalla alueella ei ole oikeusvaikutteista 
yleiskaavaa, on myös yleiskaavan sisältövaatimusten toteutuminen 
otettava huomioon. Alueelle valmisteilla oleva Sukula-Häiviä yleiskaava 
on luonnosvaiheessa. Yleiskaavatyön yhteydessä liikenneverkon 
vaihtoehdot ja mahdollisuudet Somero-Forssa maantien 282 varrella on 
selvitetty. Sen perusteella uusi liittymä asemakaava-alueelta maantie 
282:lle on mahdollinen. 
 
Kaavamääräykseen esitetään lisättäväksi tarkennus kaava-alueella 
sijaitsevasta metsälain 10 § mukaisesta suopainanteesta ja 
suoreunaisesta metsälammesta, jotka mainitaan luontoselvityksessä. 
 
Kaavaselostuksen vaikutusten arviointikappaleeseen tulee lisätä 
arviointi yleiskaavan sisältövaatimusten toteutumisesta. Selostukseen 
tulee myös täydentää arviointia kaavan vaikutuksista liikenteeseen, 
maisemaan ja luontoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, miten 
alueen hulevesien hallinnasta ja arvokaan Tupasuon ja metsälammen 
luonnonolosuhteiden säilymisestä huolehditaan. 
 
Asemakaava tulee laatia hyväksytylle asemakaavan pohjakartalle ennen 
kaavan hyväksymistä. 
 
Kaavoittajan vastine: 
 
Tupasuon painanne on kaavassa merkitty metsälain 10§:n mukaiseksi 
erityisen tärkeäksi elinympäristöksi ja sille on myös määrätty suoja-alue. 
Vaikutusten arviointia on kaavaselostuksessa lisätty ja tarkennettu. 
 
Asemakaavaehdotus on laadittu hyväksytylle pohjakartalle. 
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ASEMAKAAVAN PERUSTIEDOT JA YHTEENVETO 
 
 
 

 

 
Kunta Tammela   Täyttämispvm 6.5.2009  

        

Kaavan nimi Tupasuon asemakaava 

        

Hyväksymispvm    Ehdotuspvm     24.10.2008  

Hyväksyjä    Vireilletulosta ilm. pvm.       19.5.2008  

Hyväksymispykälä   Kunnan kaavatunnus   

        

Kaava-alueen pinta-ala (ha) 21,23  Uusi asemakaavan pinta-ala (ha) 21,23 

Maanalaisten tilojen   Asemakaavan muutoksen pinta-ala (ha) 0 

pinta-ala (ha)  0      

 
        

ALUEVARAUKSET       

        

Aluevaraukset Pinta-ala Pinta-ala Kerrosala Tehokkuus Pinta-alan Kerrosalan  

 (ha) (%) (k-m2) (e) muut. (+ha) muut. (+k-m2) 

        

Yhteensä 21,23   35300 0,17 21,23 35789  

T  yhteensä 8,84   35300 0,40 8,84 35789  

M yhteensä 10,63       10,63     

L yhteensä 1,26       1,26     

Kadut 0,50    0,50   

Maanalaiset tilat 0 0 0 0 0 0  

        

Rakennussuojelu Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos (+/-)   

 0     0     

 
        

TILASTOTIEDOT KORTTELEITTAIN     

        

Kortteli Pinta-ala Kerrosala Tehokkuus     

 (ha) (k-m2) e     

        

Yhteensä 8,84 35300 0,40     

TY-1  1 4,90 19600 0,40   
 

  

TY-1  2 3,94 15700 0,40     
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VIRANOMAISNEUVOTTELU                                                       14.1.2009

Aika 14.1.2009 klo 9.30 – 11.45

Paikka Hämeen ympäristökeskus

Läsnä Annu Tulonen Arkkitehti, Hämeen ympäristökeskus
Eeva-Liisa Schulz Tutkija, Museovirasto
Kaija Kiiveri-Hakkarainen Tutkija, Museovirasto
Minna Huttunen Maankäytön asiantuntija, Tiehallinto
Anna-Mari Ahonen Maakunta-arkkitehti, Hämeen liitto
Matti Setälä Kunnanjohtaja, Tammelan kunta
Hannu Jalava Tekninen johtaja, Tammelan kunta
Miika Tuki Kaavoittaja, Tammelan kunta

1. Kokouksen avaus, puheenjohtajan ja sihteerin valinta

Matti Setälä avasi kokouksen ja toivotti kaikki tervetulleeksi Tammelan kunnan kaava-
asioita käsittelevään neuvotteluun. Kokouksessa käsiteltäisiin Tupasuon
teollisuusalueen asemakaavaa. Lisäksi katsottaisiin luonnosvaiheisiin tulossa olevia
Sukula-Häiviän osayleiskaavaa, Kaukjärven teollisuusalueen asemakaavaa ja Siiki-
Mutalan asuinalueen asemakaavaa.

Annu Tulonen esitti Matti Setälää puheenjohtajaksi ja Miika Tukea sihteeriksi. Esitys
hyväksyttiin.

2. Tupasuon teollisuusalueen asemakaava

Tupasuon asemakaava on edennyt ehdotusvaiheeseen ja se on ollut nähtävillä
24.11-23.12.2008 välisen ajan kunnan kotisivuilla ja kunnantalolla. Nähtävillä olosta
on myös tiedotettu kirjeitse ulkopaikkakuntalaisille maanomistajille ja rajanaapureille.
Nähtävillä oloaikana ei saapunut yhtään muistutusta, pyydettyjä lausuntoja saapui
yhdeksän kappaletta.

Miika Tuki esitteli Tupasuon asemakaavan ehdotuksen.

Ympäristökeskuksen kommentit kaavaehdotukseen:
- luontoselvitys on valmistunut vasta ehdotuksen nähtävillä olon jälkeen, tosin se

oli luonnoksena liitetty asemakaavaehdotuksen selostukseen eikä luonnos
asiasisällöltään juuri poikkea valmiista

- asemakaava-alueella sijaitsee metsälain 10 § mukainen suopainanne ja
suoreunainen metsälampi, tämä tulisi myös tarkentaa asemakaavamääräyksiin

- luontoalue on osoitettu kaavassa, mutta jää epäselväksi kuuluuko
rajausalueeseen myös alueen suojavyöhykkeet

- teollisuustonttien alueesta tulisi osoittaa luontoaluetta lähellä olevat osat
rakentamattomaksi ja pinnoittamattomaksi, jotta tonttien sadevedet imeytyvät
maastoon eivätkä rasita esim. suopainannetta ja metsälampea

mtu
Kirjoituskone
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- tonttien hulevesien käsittelystä tulisikin määräyksiin lisätä, että hulevedet
käsitellään tontilla ja rakennuslupaa haettaessa esitetään suunnitelma hulevesien
hoitamisesta

- kaavaselostukseen tulee lisätä arviointi yleiskaavan sisältövaatimusten
toteuttamisesta

- kaavaselostukseen tulisi täydentää kaavan vaikutuksien arviointia
- kaavamääräyksissä on vaatimus yhtenäisen rakennustavan noudattamisesta,

tämän tulisi koskea aluetta kokonaisuutena - kummassakin korttelissa
rakennetaan korttelin sisällä yhtenäisesti, mutta korttelit voivat rakentua
keskenään epäyhteneväisesti

- kaavamääräyksissä on maininta alueelle sijoitettavien liiketilojen rajoittamisesta,
tämän voisi selkeyttää toteamalla, ettei alueella sallita liiketiloja tai antamalla
liiketiloille tietyn kerrosalamäärän käytettäväksi

- asemakaava tulee laatia hyväksytylle asemakaavan pohjakartalle ennen
hyväksymistä

Tiehallinnon kommentit kaavaehdotukseen:
- liittymä on teollisuusalueelle ja tämän vuoksi liiketiloja ja näiden vaatimaa

liikennettä tulee rajoittaa, mikäli liiketiloja esim. tehtaanmyymälöitä ei haluta
kokonaan kieltää, voi kaavassa osoittaa esim. prosenttiosuudella rakennusalasta
liiketiloiksi sallittavan alan

- kaavassa seututien varrella oleva liittymäkieltomerkintä on tarpeeton, sillä liittymä
on osoitettu nuolella

- kaavamääräyksissä on vaatimus tonttien ulkovarastointialueiden sijoittamisesta
katujen puolelta umpinaisiin katoksiin tai aidattava, määräystä voisi täydentää
lisäten siihen tiet (katujen ja teiden)

- liittymän suunnittelu on sopimusten ja ohjeiden mukaisesti aloitettu, liittymä
kevyenliikenteenväylineen ja valaistuksineen tulee toteuttaa viivyttelemättä
suunnitelmien valmistuttua ja kaavan tultua voimaan

Hämeen liiton kommentit kaavaehdotukseen:
- Hämeen liitolla ei ole huomautettavaa asemakaavaan, kohde soveltuu sijaintinsa

vuoksi hyvin tuotantotoimintaan.

Museoviraston kommentit kaavaehdotukseen:
- Museovirastolla ei ole huomautettavaa asemakaavaan

Kanta-Hämeen pelastuslaitoksen lausunnossa todetaan, ettei huomautettavaa
kaavaan ole, mutta kaavamateriaalissa esiteltyyn Sukula-Häiviän osayleiskaavan
maankäytössä ja liikennejärjestelyissä on huomioitava pelastuslaitoksen tarpeet ja
vaatimukset. Asiaan palataan Sukula-Häiviän osayleiskaavan tullessa
luonnosvaiheeseen.

Forssan kaupunki toteaa lausunnossaan, että Tammelan tulisi ennen
asemakaavaehdotusta asettaa nähtäville osayleiskaavaluonnos ja laajemman alueen
liikenneratkaisuista käydä neuvottelut. Myös Forssan alueen maankäytön
suunnitelmat tulisi olla nähtävillä kaavamateriaalissa.

Forssan Seudun Puhelimella, Vattenfall Verkko Oy:llä ja Forssan seudun
terveydenhuollon kuntayhtymällä ei tässä vaiheessa ollut huomautettavaa
kaavaehdotuksesta.
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Toimenpiteet:

Miika Tuki toimittaa tiedot korjauksista kaavan laatijalle Arkkitehtitoimisto A+:n Jukka
Alapihalle ja kaavaan korjataan neuvottelussa esille tulleet asiat. Korjaukset eivät
edellytä uutta nähtävillä oloa, vaan kaava voidaan viedä kunnallisessa
päätöksenteossa eteenpäin, kunhan puutteet on korjattu.

3. Muuta

Sukula-Häiviän osayleiskaava

Kaukjärven asemakaava

Siiki-Mutalan asemakaava

4. Seuraava kokous

Tammelan kunta sopii seuraavan viranomaisneuvottelun ympäristökeskuksen kanssa
ja ilmoittaa ajankohdan muille tahoille.

5. Kokouksen päättäminen

Tammelan kunnanjohtaja Matti Setälä kiitti kokoukseen osallistuneita ja totesi
kokouksen päättyneeksi ajassa 11.45.

Tammelassa 14.1.2009

Matti Setälä Miika Tuki
kunnanjohtaja kaavoittaja


